

- 2016 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාවේ වාර්ෂික වාර්තාව සහ ගිණුම්
- 2016/17 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකන් එයාර්ලයින්ස් හි වාර්ෂික වාර්තාව
- 2017 වර්ෂය සඳහා රාජ්‍ය ව්‍යවසාය සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ කාර්ය සාධන වාර්තාව
- 2014, 2016 හා 2017 යන වර්ෂ සඳහා ජාතික භෞතික සැලසුම් දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව
- 2013 සහ 2014 යන වර්ෂ සඳහා නාගරික සංවර්ධන අධිකාරියේ වාර්ෂික වාර්තාව
- 2017 වර්ෂය සඳහා මහනගර හා බස්නාහිර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව

සම්බන්ධයෙන්

ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ  
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින්

2018 සැප්තැම්බර් මස 19 වැනි බදාදා

- 2016 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்தின் வருடாந்த கணக்கும் அறிக்கையும்
- 2016/17 ஆம் ஆண்டுக்கான சிறிலங்கன் எயார் லையின்ஸின் ஆண்டறிக்கை
- 2017 ஆம் ஆண்டுக்கான அரசாங்க தொழில் முயற்சி அபிவிருத்தி அமைச்சின் செயற்திறன் அறிக்கை
- 2014 ,2016 மற்றும் 2017 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான தேசிய பௌதீக திட்டமிடல் திணைக்களத்தின் பெறுபேற்று ஆண்டறிக்கைகள்
- 2013 மற்றும் 2014 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபையின் ஆண்டறிக்கைகள்
- 2017 ஆம் ஆண்டுக்கான மாநகர மற்றும் மேல் மாகாண அபிவிருத்தி அமைச்சின் வருடாந்த செயற்பாட்டு அறிக்கை

தொடர்பிலான

பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா அவர்களால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

2018 செப்டம்பர் மாதம் 19 ஆம் திகதி புதன்கிழமை

Report of the

**Sectoral Oversight Committee on Economic Development on**

- Annual Report and Accounts of the Sri Lanka Cashew Corporation for the year 2016
- Annual Report of the Sri Lankan Airlines for the year 2016/17
- Performance Report of the Ministry of Public Enterprise Development for the year 2017
- Performance Reports of the Department of National Physical Planning for the years 2014, 2016 & 2017
- Annual Reports of the Urban Development Authority for the years 2013 & 2014
- Annual Performance Report of the Ministry of Megapolis and Western Development for the year 2017

Presented to Parliament by

**The Hon. Harshana Rajakaruna**

the Chairman of the Committee

Wednesday, 19 September 2018

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2018 සැප්තැම්බර් මස 04 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් වාර්ෂික වාර්තා හා කාර්ය සාධන වාර්තා සලකා බලන ලදී.

පැවැත් වූ දිනය: 2018. 09. 04

වේලාව: ප. ව. 2.00

සලකා බලන ලද වාර්ෂික හා කාර්ය සාධන වාර්තා:

- 2016 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාවේ වාර්ෂික වාර්තාව සහ ගිණුම්  
(2018.05.22 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2016/ 17 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකන් එයාර්ලයින්ස් හි වාර්ෂික වාර්තාව  
(2018.07.04 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා රාජ්‍ය ව්‍යවසාය සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.07 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2014, 2016 හා 2017 යන වර්ෂ සඳහා ජාතික භෞතික සැලසුම් දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තා  
(2018.06.05 සහ 2018.06.21 යන දිනයන්හිදී පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2013 සහ 2014 යන වර්ෂ සඳහා නාගරික සංවර්ධන අධිකාරියේ වාර්ෂික වාර්තා  
(2018.08.23 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා මහානගර හා බස්නාහිර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.07 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)

පැමිණ සිටි සහිත මන්ත්‍රීන්:

- ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා (සභාපති)
- ගරු අශෝක් අබේසිංහ මහතා
- ගරු කරුණාරත්න පරණවිතාන මහතා
- ගරු කේ.කේ. පියදාස මහතා
- ගරු මයන්ත දිසානායක මහතා

පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:

- රවින්ද්‍ර හේවාචිතාරණ මහතා, ලේකම්, රාජ්‍ය ව්‍යවසාය හා මහනුවර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- ජේ. එම්. ජී. ඩග්ලස් මහතා, අතිරේක ලේකම්, රාජ්‍ය ව්‍යවසාය හා මහනුවර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- රංජිත් ප්‍රනාන්දු මහතා, සභාපති, ශ්‍රී ලංකන් එයාර්ලයින්ස්
- විපුල ගුණතිලක මහතා, ප්‍රධාන මූල්‍ය නිලධාරී, ශ්‍රී ලංකන් එයාර්ලයින්ස්
- දම්සිරි බණ්ඩාර මහතා, සභාපති, ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව
- මිරිහැල්ල ඩබ්. එම්. බණ්ඩාරතිලක මහතා, උප සභාපති, ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව
- කීර්ති ජයකොඩිආරච්චි මහතා, සාමාන්‍යාධිකාරී, ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව
- එස්. එම්. පියතිස්ස මහතා, ලේකම් (වැ.බ.), මෙගාපොලිස් හා බස්නාහිර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- ආචාර්ය ජගත් එන්. මුණසිංහ මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජාතික භෞතික සැලසුම් දෙපාර්තමේන්තුව
- මහින්ද විතානාරච්චි මහතා, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් (ව්‍යාපෘති), නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය
- වම්පිකා ද සිල්වා මහත්මිය, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් (උපදේශන), නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය

- ආර්. එම්. බී. රණතුංභ මහතා, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් (සැලසුම්), නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය
- ඩබ්. ඩී. වායා කිලිණි මහත්මිය, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් (මූල්‍ය), නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය

සහ

ඉහත අමාත්‍යාංශ, දෙපාර්තමේන්තු සහ ආයතනයන්ට අයත් ජ්‍යෙෂ්ඨ නිලධාරීන්

**නිර්දේශ:**

- නිෂ්පාදිත කපු තොග වශයෙන් බෙදාහැරීම ව්‍යාප්ත කිරීම සඳහා, “ස.තො.ස” ශාඛා ඔවුන්ගේ වෙළඳ ජාලය තුළට ඇතුළත් කර ගැනීමට ඇති හැකියාව පිළිබඳව සොයා බලන ලෙසට ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- ශුද්ධ ලාභය වැඩි කර ගැනීමේ අරමුණින් කපු සංස්ථාව “වාණිජ අංශය” හා “සේවා අංශය” ලෙස විශේෂිත වූ අංශ දෙකක් වශයෙන් වෙන් කර ප්‍රතිව්‍යුහගත කිරීමට ඇති හැකියාව පිළිබඳව සොයා බලන ලෙස ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- පුත්තලම, කමන්දළුව හා හාඩ් වතු වල ඇති අඩු ඵලදාවක් සහිත සරු කාලය ඉක්මවා ඇති පැරණි ශාක ඉවත් කොට නව කපු පැල සිටුවීම සඳහා අවශ්‍ය පියවර ගන්නා ලෙස ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- සංස්ථාව මගින් පවත්වනු ලබන ප්‍රාදේශීය මට්ටමේ වැඩසටහන් පිළිබඳව, එවැනි වැඩසටහන් මගින් ලැබෙන අවස්ථාවන් වෙත පොදු ජනතාව යොමු කරවීම සඳහා, ගරු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් දැනුවත් කරනා ලෙසට ශ්‍රී ලංකා කපු සංස්ථාව වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- එයාර්බස් (Airbus) වර්ගයේ ගුවන් යානා 3ක් මිලදී ගැනීම අත්හිටුවීම සම්බන්ධයෙන් පොදු ජනතාව තුළ වැරදි අදහසක් ජනිත වීම වැළැක්වීම සඳහා, 2018 සැප්තැම්බර් මස 04 වැනි දින “ඩේලි මිරර්” පුවත්පතෙහි ඒ සම්බන්ධව පළ වූ ප්‍රවෘත්තිය සම්බන්ධයෙන් පැහැදිලි කිරීමක් ලෙස මෙම සිදුවීම හා අදාළ සත්‍ය කරුණු අන්තර්ගත කර පුවත්පතෙහි පිළිතුරු ලිපියක් කඩිනමින් පළ කරනා ලෙස ශ්‍රී ලංකා එයාර්ලයින්ස් සමාගම වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- සංචාරක කර්මාන්තය ප්‍රවර්ධනය කිරීම සඳහා සංචාරක සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සමඟ උචිත සම්බන්ධීකරණයක් පවත්වා ගන්නා ලෙසටත්, ඔවුන් හා එක්ව වැඩසටහන් සංවිධානය කරන ලෙසටත් ශ්‍රී ලංකා එයාර්ලයින්ස් සමාගම වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- ආයතනවල කාර්යක්ෂම ක්‍රියාකාරීත්වය පවත්වා ගැනීම අරමුණු කොට ගෙන, ගරු අමාත්‍යවරුන්ගේ මාරුවීමත් සමඟ විවිධ ආයතන වල හිස් වූ අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩල තනතුරු සඳහා නව අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩල පත් කිරීමේ ක්‍රියාවලිය කඩිනමින් අවසන් කරනා ලෙස රාජ්‍ය ව්‍යවසාය හා මහනුවර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- ප්‍රාදේශීය සභා වලට අයත් මාර්ග වල “ගොඩනැගිලි හා මාර්ගය අතර සීමාවක්” වෙන් කර තැබීම සඳහා, ප්‍රාදේශීය සභා හරහා සුදුසු මාර්ගෝපදේශන මාලාවක් සකස් කිරීමට ප්‍රාදේශීය සභා යොමු කරවන ලෙස නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.

**වාර්තාව:**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව ඉහත සඳහන් වාර්ෂික වාර්තා හා කාර්ය සාධන වාර්තා සඳහා එකඟ වූ අතර ඒ පිළිබඳව ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින් 2018 සැප්තැම්බර් මස 19 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2018 செப்டெம்பர் மாதம் 04 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் ஆண்டறிக்கைகளும் செயலாற்றுகை அறிக்கைகளும் ஆராயப்பட்டன.

**நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2018.09.04**

**நேரம்: பி.ப. 2.00**

**ஆராயப்பட்ட ஆண்டறிக்கைகள் மற்றும் செயலாற்றுகை அறிக்கைகள்:**

- **2016 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்தின் வருடாந்த கணக்கும் அறிக்கையும்**  
(2018.05.22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2016/17 ஆம் ஆண்டுக்கான சிறிலங்கன் எயார் லையின்ஸின் ஆண்டறிக்கை**  
(2018.07.04 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான அரசாங்க தொழில் முயற்சி அபிவிருத்தி அமைச்சின் செயற்திறன் அறிக்கை**  
(2018.06.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2014, 2016 மற்றும் 2017 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான தேசிய பௌதீக திட்டமிடல் திணைக்களத்தின் பெறுபேற்று ஆண்டறிக்கைகள்**  
(2018.06.05 மற்றும் 2018.06.21 ஆம் திகதிகளில் பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டன)
- **2013 மற்றும் 2014 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபையின் ஆண்டறிக்கைகள்**  
(2018.08.23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டன)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான மாநகர மற்றும் மேல் மாகாண அபிவிருத்தி அமைச்சின் வருடாந்த செயற்பாட்டு அறிக்கை**  
(2018.06.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)

**சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:**

- கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா (தவிசாளர்)
- கௌரவ அசோக் அபேசிங்க
- கௌரவ கருணாரத்ன பரணவிதான
- கௌரவ கே.கே. பியதாஸ
- கௌரவ மயந்த திசாநாயக்க

**சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:**

- திரு.ரவீந்திர ஹேவாவிதாரன, செயலாளர், அரச தொழில்முயற்சிகள் மற்றும் கண்டி அபிவிருத்தி அமைச்சு
- திரு.ஜே.எம்.ஏ.டக்ளஸ், மேலதிக செயலாளர், அரச தொழில்முயற்சிகள் மற்றும் கண்டி அபிவிருத் அமைச்சு
- திரு.ரன்ஜித் பர்னாந்து, தலைவர், சிறிலங்கன் எயாலையின்ஸ்
- திரு.விபுல குணதிலக்க, பிரதம நிதி உத்தியோகத்தர், சிறிலங்கன் எயாலையின்ஸ்

- திரு. தம்சிறி பண்டார, தலைவர், இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனம்
- திரு. மிரிஹெல்ல டபிள்யூ.எம். பண்டாரதிலக்க, உப தலைவர், இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனம்
- திரு.கீர்த்தி ஜயகொடிஆரச்சி, பொது முகாமையாளர், இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனம்
- திரு.எஸ்.எம்.பியதிஸ்ஸ, செயலாளர் (பதில் கடமை),மெகாபொலிஸ் மற்றும் மேல் மாகாண அபிவிருத்தி அமைச்சு
- கலாநிதி ஜகத் என்.முணசிங்க, பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய பௌதீக திட்டமிடல் திணைக்களம்.
- திரு. மஹிந்த விதானாராச்சி, பிரதிப் பணிப்பாளர் நாயகம்(கருத்திட்டம்), நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபை
- திருமதி சம்பிக்கா த சில்வா, பிரதிப் பணிப்பாளர் நாயகம்(ஆலோசனை), நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபை
- திரு. ஆர்.எம்.பீ.ரணதுங்க, பிரதிப் பணிப்பாளர் நாயகம்(திட்டமிடல்), நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபை
- திருமதி டபிள்யூ.வீ.சாயா திலினி, பிரதிப் பணிப்பாளர் நாயகம்(நிதி), நகர அபிவிருத்தி அதிகாரசபை

மற்றும்

மேற்குறிப்பிட்ட அமைச்சுகள்,திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த சிரேட்ட உத்தியோகத்தர்கள்

#### **பரிந்துரைகள்:**

- இலங்கை மரமுந்திரிகை உற்பத்திகளை மொத்தமாக பகிர்ந்தளிக்கும் நடவடிக்கைகளை விஸ்தரிப்பதற்காக “ச.தொ.ச” கிளைகளை அவர்களின் வர்த்தக வலையமைப்பினுள் சேர்த்துக்கொள்ளும் இயலுமை பற்றி ஆராயுமாறு குழு, இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்திற்கு சிபாரிசு செய்தது.
- தேறிய இலாபத்தை அதிகரிக்கும் நோக்கத்துடன் இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்தை “வாணிப பிரிவு” மற்றும் “சேவைகள் பிரிவு” என்ற இரு விசேட பிரிவுகளாக பிரித்து மீள்கட்டமைக்கும் இயலுமை பற்றி ஆராயுமாறு குழு, இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்திற்கு சிபாரிசு செய்தது.
- புத்தளம், கமன்தலுவ, ஹாடி ஆகிய தோட்டங்களில் உள்ள குறைந்த விளைச்சலுடைய காலங்கடந்த மரங்களை நீக்கிவிட்டு புதிய மரமுந்திரிகை மரங்களை நடுவதற்கான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறு குழு, இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்திற்கு சிபாரிசு செய்தது.
- கூட்டுத்தாபனத்தினால் நிகழ்த்தப்படும் பிராந்திய மட்டத்திலான நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் மற்றும் அந் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களின் ஊடாகக் கிடைக்கும் சந்தர்ப்பங்களில் பொது மக்களை ஈடுபடுத்தல் தொடர்பில் கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களை விழிப்புணர்வூட்டுமாறு குழு, இலங்கை மரமுந்திரிகை கூட்டுத்தாபனத்திற்கு சிபாரிசு செய்தது.
- எயாபஸ் (Airbus) இரக மூன்று விமானங்களின் கொள்வனவை இடைநிறுத்தல் தொடர்பில் பொது மக்களிடையே தவிரான எண்ணங்கள் எழுவதனை தவிர்ப்பதற்காக, 2018 செப்டெம்பர் மாதம் 04 ஆம் திகதி “டேலி மிர” செய்தித்தாளில் வெளியான அதுபற்றிய செய்திக்கு விளக்கமளிப்பதற்காக இச் சம்பவத்துடன் தொடர்புடைய உண்மையான செய்திகள் அடங்கிய பதில் கட்டுரையொன்றை துரிதமாக வெளியிடுமாறு குழு, சிறிலங்கன் எயார் எயாலையின்ஸ் கம்பனிக்கு சிபாரிசு செய்தது.
- சுற்றுலாக் கைத்தொழிலை ஊக்குவிப்பதற்காக சுற்றுலா அபிவிருத்தி அமைச்சுடன் நல்ல ஒருங்கிணைப்பினை ஏற்படுத்திக்கொள்ளுவதுடன் அவர்களுடன் இணைந்து நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை ஒழுங்குசெய்யுமாறும் குழு, சிறிலங்கன் எயார் எயாலையின்ஸ் கம்பனிக்கு சிபாரிசு செய்தது.

- நிறுவனங்களின் செயற்றிறனை பேணும் நோக்கத்துடன் செய்யப்பட்ட கௌரவ அமைச்சர்களின் இடமாற்றங்களின் பின் பல்வேறு நிறுவனங்களில் ஏற்பட்டுள்ள பணிப்பாளர் சபையின் பதவி வெற்றிடங்களுக்கு, புதிய பணிப்பாளர் சபையை நியமிக்கும் பணிகளை துரிதமாக பூர்த்தி செய்யுமாறு குழு, அரசு தொழில்முயற்சிகள் மற்றும் கண்டி அபிவிருத்தி அமைச்சுக்கு சிபாரிசு செய்தது.
- பிரதேச சபைகளுக்குச் சொந்தமான வீதிகளில் “கட்டிடங்களுக்கும் வீதிக்கும் இடையிலுள்ள எல்லை” யை ஒதுக்குவதற்காக பிரதேச சபைகளின் ஊடாக பொறுத்தமான வழிகாட்டல்களை தயாரிப்பதற்காக பிரதேச சபைகளுக்கு வழிகாட்டுமாறு குழு, நகர அபிவிருத்தி அதிகார சபைக்கு சிபாரிசு செய்தது.

#### **அறிக்கை:**

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிட்ட ஆண்டறிக்கைகள் மற்றும் செயலாற்றிறன் அறிக்கைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததுடன் அது தொடர்பிலான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா அவர்களால் 2018 செப்டெம்பர் மாதம் 19 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனவும் தீர்மானித்தது.

## Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Economic Development at its meetings held on 04 September 2018, considered the following Annual Reports and Performance Reports.

**Date of the SOC Meeting : 2018.09.04**

**Time : 02.00 p.m.**

### Annual Reports and Performance Reports Considered:

- **Annual Report and Accounts of the Sri Lanka Cashew Corporation for the year 2016**  
*(Presented to Parliament on 22/05/2018 and referred to the Committee)*
- **Annual Report of the Sri Lankan Airlines for the year 2016/17**  
*(Presented to Parliament on 04/07/2018 and referred to the Committee)*
- **Performance Report of the Ministry of Public Enterprise Development for the year 2017**  
*(Presented to Parliament on 07/06/2018 and referred to the Committee)*
- **Performance Reports of the Department of National Physical Planning for the years 2014, 2016 & 2017**  
*(Presented to Parliament on 05/06/2018 & 21/06/2018 and referred to the Committee)*
- **Annual Reports of the Urban Development Authority for the years 2013 & 2014**  
*(Presented to Parliament on 23/08/2018 and referred to the Committee)*
- **Annual Performance Report of the Ministry of Megapolis and Western Development for the year 2017**  
*(Presented to Parliament on 07/06/2018 and referred to the Committee)*

### Members Present:

- Hon. Harshana Rajakaruna (Chairman)
- Hon. Ashok Abeyasinghe
- Hon. Karunarathna Paranawithana
- Hon. K. K. Piyadasa
- Hon. Mayantha Dissanayake

### Officials Present:

- Mr. Ravindra Hewavitharana, Secretary, Ministry of Public Enterprise & Kandy City Development
- Mr. J. M. A. Douglas, Additional Secretary, Ministry of Public Enterprise & Kandy City Development
- Mr. Ranjith Fernando, Chairman, Sri Lankan Airlines
- Mr. Vipula Gunathilaka, Chief Financial Officer, Sri Lankan Airlines
- Mr. Damsiri Bandara, Chairman, Sri Lanka Cashew Corporation
- Mr. Mirihella W. M. Bandarathilake, Vice Chairman, Sri Lanka Cashew Corporation
- Mr. Keerthi Jayakodyarachchi, General Manager, Sri Lanka Cashew Corporation

- Mr. S. M. Piyatissa, Acting Secretary, Ministry of Megapolis and Western Development
- Dr. Jagath N. Munasinghe, Director General, National Physical Planning Department
- Mr. Mahinda Withanaarachchi, DDG (Projects), Urban Development Authority
- Ms. Champika De Silva, DDG (Consultancy), Urban Development Authority
- Mr. R. M. B. Ranatunga, DDG (Planning), Urban Development Authority
- Ms. W. V. Chaya Thilini, DDG (Finance), Urban Development Authority

And

Senior Officials of the above Ministries, Departments and Institutions.

### **Recommendations:**

- The Committee recommended the Sri Lanka Cashew Corporation to find out the possibility of including “Sathosa” to their sales network in order to expand whole-sale distribution of produced Cashew.
- The Committee recommended the Sri Lanka Cashew Corporation to find out the possibilities of re-structuring the Cashew Corporation by establishing separate divisions for the Commercial Sector and the Service Sector, in order to increase the net-profit margin.
- The Committee recommended the Sri Lanka Cashew Corporation to take necessary actions to re-plant the older Cashew trees in the Puttalam, Kandamaluwa and Hardy estates with new plants as those old trees have passed the bearing stage and generate low yields.
- The Committee recommended the Sri Lanka Cashew Corporation to keep the Hon. Members of Parliament informed regarding the regional programs carried out by the Corporation, so that the Members could make the people aware on such opportunities.
- The Committee recommended the Sri Lankan Airlines to immediately publish a paper article clarifying the actual facts responding to news article published in the “Daily Mirror” newspaper of 04 September 2018, in order to prevent the general public getting a wrong picture about cancellation of 3 Airbuses.
- The Committee recommended the Sri Lankan Airlines to have a proper co-ordination with the Ministry of Tourism and conduct joint programs in order to develop the Tourism Industry.
- The Committee recommended the Ministry of Public Enterprise & Kandy City Development to complete the process of appointing new Director Boards to the relevant institutions which were fell vacant after changing of the Hon. Ministers, in order to maintain the efficient functioning of such institutions.
- The Committee recommended the Urban Development Authority to direct the Pradeshiya Sabhas to provide a proper guideline to reserve a “building line width” for the roads belongs to the Pradeshiya Sabhas.

### **Report:**

The Committee, after consideration, agreed to the above Annual Reports and Performance Reports and that the Report of the Committee, be presented to Parliament by the Hon. Harshana Rajakaruna, Chairman of the Committee on 19 September 2018.